
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  

Nr. total al consilierilor în funcţie – 18 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  18 

Nr. total al consilierilor absenţi – 0 

Voturi pentru      - 18 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

              R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

JUDEŢUL SATU MARE            

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

      MUNICIPIULUI CAREI                                                     

 

 

 

H O T Ă R Â R E A    Nr.  276 / 26.09.2023      

privind aprobarea  participării la Programul Interreg VI-A România-Ungaria, Prioritatea 2: 

Cooperare pentru o zonă transfrontalieră mai socială și mai coezivă între România și Ungaria, 

Obiectiv Specific (OS) 4.5 Asigurarea accesului egal la asistență medicală și asigurarea rezilienței 

sistemelor de sănătate, inclusiv în ceea ce privește asistența medicală primară, precum și 

promovarea tranziției de la îngrijirea instituționalizată către îngrijirea în familie sau în 

comunitate cu proiectul "Development of one day surgical care"(“Dezvoltarea serviciilor 

chirurgicale acordate in regim de spitalizare de zi ” 

 
 

  Consiliul local al Municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa ordinară, la data de 

26.09.2023, 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 19412/22.09.2023 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea participării la Programul Interreg VI-A România-Ungaria, Prioritatea 2: Cooperare 

pentru o zonă transfrontalieră mai socială și mai coezivă între România și Ungaria, Obiectiv Specific 

(OS) 4.5 Asigurarea accesului egal la asistență medicală și asigurarea rezilienței sistemelor de sănătate, 

inclusiv în ceea ce privește asistența medicală primară, precum și promovarea tranziției de la îngrijirea 

instituționalizată către îngrijirea în familie sau în comunitate cu proiectul "Development of one day 

surgical care"(“Dezvoltarea serviciilor chirurgicale acordate in regim de spitalizare de zi ” , 

Având în vedere :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 Raportul de specialitate nr. 19413/22.09.2023 al Direcției Tehnice – Serviciul Proiecte, 

Programe de dezvoltare locală prin care propune aprobarea participării la Programul Interreg VI-A 

România-Ungaria, Prioritatea 2: Cooperare pentru o zonă transfrontalieră mai socială și mai coezivă 

între România și Ungaria, Obiectiv Specific (OS) 4.5 Asigurarea accesului egal la asistență medicală și 

asigurarea rezilienței sistemelor de sănătate, inclusiv în ceea ce privește asistența medicală primară, 

precum și promovarea tranziției de la îngrijirea instituționalizată către îngrijirea în familie sau în 

comunitate cu proiectul "Development of one day surgical care"(“Dezvoltarea serviciilor chirurgicale 

acordate in regim de spitalizare de zi ”,  

 Scopul proiectului este îmbunătăţirea cooperarii transfrontaliere in domeniul sanatatii intre 

municipiul Carei, avand in subordine Spitalul municipal Carei şi Spitalul Greco-catolic Szent Damján 

din Kisvárda Ungaria, prin dezvoltarea infrastructurii celor doua unitati medicale cu accent pe 

serviciile medicale chirurgicale acordate in regim se spitalizare de zi. 

Activitățile proiectului pe partea română sunt: 

-dotarea Spitalului municipal Carei cu echipamente medicale destinate imbunatatirii si extinderii 

serviciilor chirurgicale acordate in regim de spitalizare de zi (Bloc operator-Ortopedie-traumatologie, 

Oftalmologie-chirurgie oftalmologica, Baza de tratament -recuperare medicala post-interventii 

chirurgicale ortopedice) 

- activitati de promovare si info-publicitate 

 



Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  

Nr. total al consilierilor în funcţie – 18 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  18 

Nr. total al consilierilor absenţi – 0 

Voturi pentru      - 18 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

    Valoarea estimata a proiectului, pentru UAT Municipiul Carei este de: 

 

- 1.061.890,00 Euro (inclusiv TVA), din care: 

- 849.512,00 Euro, reprezentand 80% fonduri nerambursabile, contributie FEDR 

-   191.140,20 Euro, reprezentand 18% fonduri nerambursabile, contributie Bugetul de stat 

-      21.237,80 Euro, reprezentand   2%, fonduri alocate din bugetul local, contributie proprie 

  

În temeiul  art. 129 alin.2, lit.b, alin.4, lit.d, art. 139 alin.1 din OUG nr 57/2019 privind Codul 

administrativ,  

H O T Ă R Ă Ş T E : 
  

Art.1. Se aprobă participarea la Programul Interreg VI-A România-Ungaria, Prioritatea 2: Cooperare 

pentru o zonă transfrontalieră mai socială și mai coezivă între România și Ungaria, Obiectiv Specific 

(OS) 4.5 Asigurarea accesului egal la asistență medicală și asigurarea rezilienței sistemelor de sănătate, 

inclusiv în ceea ce privește asistența medicală primară, precum și promovarea tranziției de la îngrijirea 

instituționalizată către îngrijirea în familie sau în comunitate cu proiectul "Development of one day 

surgical care"   (“Dezvoltarea serviciilor chirurgicale acordate in regim de spitalizare de zi ”. 
 

Art.2. Se aprobă contribuția proprie de 2% al Municipiului Carei la proiectul "Development of one 

day surgical care"(“Dezvoltarea serviciilor chirurgicale acordate in regim de spitalizare de zi ”, 

reprezentând 21.237,80 Euro (inclusiv TVA), care se vor asigura din bugetul de venituri și cheltuieli al 

UAT Municipiul Carei. 
 

Art.3. Se aprobă desemnarea domnului Eugen KOVÁCS – Primarul Municipiului Carei să semneze 

toate actele necesare și contractul de finanțare în numele UAT Municipiul Carei și al partenerului.  

 

Art.4. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 

prezentei hotărâri.  
 

Art.5.  Prezenta hotărâre se comunică 

            Primarului Municipiului Carei 

 Direcției Tehnice -  Serviciul Proiecte, Programe de dezvoltare locală 

 Direcției Economice 

            Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

Art.6.  Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei   

 Municipiului  Carei. 
 

 
 

                                     Contrasemnează                              

  Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei   

                            Ioan MERCA                                  cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Carei, 26.09.2023  
Red./Dact. A.C.O./G.M.T                                                                                                                                                                                                                                                                            


	R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                               ...

